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N
PLANTA TOMADAS 1º NÍVEL
ESCALA 1 : 25

DESNÍVEL = 50,0 cm
i =  16,35%
COMP = 305,86cm

RAMPA DESCE

DESNÍVEL = 59cm
i =  19,75%
COMP = 298,81cm

RAMPA DESCE

PR
O
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Ç
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 D

A 
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JE

0102030405

06

07
08 09 10 11 12 13 14 15 16 17

ÁREA PERMEÁVEL

ÁREA PERMEÁVEL

ÁREA PERMEÁVEL

GARAGEM

ENTRADA

PATAMAR

CIRCULAÇÃO
SALAS

COZINHA

QUARTO 01

BANHEIRO
QUARTO 01

LAVABO

CIRCULAÇÃO

VARANDA COBERTA

ÁREA DE SERVIÇO

PÁTIO DESCOBERTO

PÁTIO DESCOBERTO

JARDIM SOBRE LAJE
(acompanha o desnível da rampa)

JARDIM SOBRE LAJE
(acompanha o desnível da rampa)

G.C.H=120cm

13
 e

sp
. d

e 
19

cm

MURO DIVISA H = 320cm MURO DIVISA H = 277cm

MURO DIVISA H = 465cm
MURO DIVISA H = 465cm

churrasqueira a carvão

P

C
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H
 =

 2
30

cm

A1

H B1 C1 D1

S G

R H J

G

Q

R

I

M

I

M

L

K

N

O

P

J

J

Q
T

U

V

S

Y
Y

C D E

C

D

E

F

X

B

A

T

D2Z E2

F2

Prever sensor de presença na laje para os
circuitos B1 e C1, além da possibilidade de
acendimento ininterrupto por meio dos
interruptores internos

H
 =

 1
10

cm

H
 =

 1
10

cm

Fogão a lenha

MURO DIVISA H = 277cm

PISCINA
PREVER ILUMINAÇÃO

DECK ESPREGUIÇADEIRAS

QUINTAL

Circuito M

Circuito P = Tomada conectada ao interruptor
para abajur. H = 25cm

Deixar ponto elétrico no
entreforro para alimentação
de veneziana elétrica.

H = 30cm (dois pontos, sendo um para abajour)

14
0

H = 130cm

Ponto de rede para tv
H = 130cm

Caixa de passagem para
conectar a tv aos possíveis
equipamentos apoiados
sobre a prateleira

22

H = 65cm 16 65
18

15

10

Ponto 220v para ar condicionado. Avaliar necessidade do ponto elétrico para ar
condicionado de acordo com o tipo de instalação e modelo de equipamento

45

26

H = 105cm

Chuveiro
elétrico 220v
Ponto
Centralizado no
interior do box

XX

H = 30cm

H = 30cm

H = 30cm

Ponto elétrico para
tv H = 120cm

Caixas de passagem
para conectar a tv ao
rack H = 120cm

Pontos elétricos para equipamentos
no rack, se necessário. H = 25cm

Caixa de passagem para conectar os
equipamentos do rack à tv H = 25cm

Ponto de rede para tv
H = 120cm

14320

Caixa de passagem para conectar os
equipamentos do rack à tv H = 25cm

Pontos elétricos para equipamentos
no rack, se necessário. H = 25cm

22 15 20 160 15
80

H = 30cm

H = 30cm

H = 30cm

50854590

H
 =

 1
10

cm
Po

nt
o 

pa
ra

In
te

rfo
ne

H
 =

 1
40

cm

Tomada para triturador
de alimentos H = 30cm

Instalar botão pneumático para acionamento do triturador
na bancada. Ref:Triturador de Resíduos Alimentares
Tramontina para Cubas ou Pias com Furação para Válvula
de 4 1/2" com Potência de 0,75 HP 220 V

17
59

10
8

H
 =

 7
5c

m

15

H = 75cm

H = 75cm

H
 =

 7
5c

m

Ponto o para instalação de
torre de tomada embutida
na bancada

Ponto 220v para instalação de
cooktop de indução. Ver no
manual do produto orientações
para instalação. Ref: Cooktop
IE80P Electrolux.

Ponto para
instalação de torre
de tomada embutida
na bancada

H = 75cm

Tomada no entreforro para
instalação de depurador

G

Ponto de gás para uso
futuro, caso necessário.

15

H = 130cm H = 130cm

177 222

H = 75cm

36

H = 110cm

130

H = 110cm H = 110cm

12040

Tomada para cooktop a
gás H = 75cm
Tomada para
cervejeira H =30cm

G

Ponto de gás
para cooktop.

40120

H = 60cm

H = 30cm

H = 30cm

40

Tomada no entreforro
para instalação de
telão embutido no forro

113

H = 30cm

20

H = 110cm

H = 30cm

Módulo de tomada para área
externa a prova d´água

40

H = 30cm

20

H = 30cm

60

H = 30cm

Módulo de tomada para área
externa a prova d´água

H = 30cm

Módulo de tomada para área
externa a prova d´água

21
8

293

129 533

H = 30cm

29 20

26

X

EspecificaçãoSímbolo

Legenda

Interruptor Simples

Interruptor "Three-Way"

Interruptor "Four-Way"

X

X

Tomada baixa em caixa 4x2"

2 Tomadas baixas em caixa 4x2"

4 Tomadas baixas em caixa 4x4"

Tomada média em caixa 4x2"

2 Tomadas médias em caixa 4x2"

4 Tomadas médias em caixa 4x4"

Tomada alta em caixa 4x2"

2 Tomadas altas em caixa 4x2"

Caixa de passagem baixa

Caixa de passagem média

Ponto de rede / tv / telefone / interfone baixo

Ponto de rede / tv / telefone / interfone médio

Tomada no teto / forro

Tomada simples a ser instalada no piso

Tomada dupla a ser instalada no piso

ATENÇÃO!
As informações de altura e circuitos dos

interruptores deverão ser consultadas nas
plantas de luminotécnico.

ATENÇÃO!
 Avaliar necessidade de ponto elétrico para
ar condicionado de acordo com o tipo de

instalação e modelo de equipamento

22

30

7 6 5 4 3 2 1

7 6 5 4 3 2 1
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N PLANTA TOMADAS 2º NÍVEL
ESCALA 1 : 50

HT1
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U1 T1

W1 X1 V1
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Y1 Z1 X1
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S1 G2
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S1 H2

G.C.H=120cm
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QUARTO 02

QUARTO 03ESCRITÓRIO

CLOSET

BANHEIRO QUARTO 02

BANHEIRO SOCIAL

CIRCULAÇÃO

VARANDA COBERTA

VARANDA COBERTA
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H = 30cm

H = 30cm

H = 30cm

Ponto 220v para ar condicionado.
Avaliar necessidade do ponto
elétrico para ar condicionado de
acordo com o tipo de instalação e
modelo de equipamento

25 20

H = 90cm H = 30cm

40 160

H = 30cm

20

H = 30cm

132.5 220

H = 30cm

50

Ponto 220v para ar condicionado.
Avaliar necessidade do ponto
elétrico para ar condicionado de
acordo com o tipo de instalação e
modelo de equipamento

20

Ponto baixo com dois
módulos de tomada,
sendo um de 127v e
outro de 220v.

Deixar ponto elétrico no
entreforro para alimentação
de veneziana elétrica.

1863

Ponto de rede para tv
H = 130cm

Caixa de passagem para
conectar a tv aos possíveis
equipamentos abaixo da mesa

Caixa de passagem para
conectar os possíveis
equipamentos à tv.
H = 30cm

21461515H = 30cm

Ponto elétrico
como previsão
para instalação
de iluminação no
cabideiro ou em
prateleiras da
marcenaria

30

30

Pontos elétricos como
previsão para instalação de
iluminação no cabideiro ou
em prateleiras da marcenaria

H = 30cm

30

H = 30cm

Instalar caixas de tomada 4x2
na horizontal (centralizadas na
rodobanca de h = 20cm)

15 187.7

H = 30cm
20

15 15Ponto de rede para
possível tv (caso decidam
ter no futuro). H = 30cm

H = 30cm H = 30cm

122

H = 30cm

225.7 240

H = 30cm

20

Ponto baixo com dois módulos de tomada,
sendo um de 127v e outro de 220v.

Deixar ponto elétrico no
entreforro para alimentação
de veneziana elétrica.

H = 30cm

25

H
 =

 3
0c

m

75

H = 30cm

19

Projeção Ar condicionado

Ponto 220v para ar condicionado. Avaliar necessidade do
ponto elétrico para ar condicionado de acordo com o tipo
de instalação e modelo de equipamento

290.8

Projeção Ar condicionado

Projeção Ar condicionado

H = 95cm

H = 30cm 33

Tomadas baixas para
frigobar, para
purificador de água
entre outros

Tomada média
para cafeteira

80

Ponto para interfone
H = 140cm

X

EspecificaçãoSímbolo

Legenda

Interruptor Simples

Interruptor "Three-Way"

Interruptor "Four-Way"

X

X

Tomada baixa em caixa 4x2"

2 Tomadas baixas em caixa 4x2"

4 Tomadas baixas em caixa 4x4"

Tomada média em caixa 4x2"

2 Tomadas médias em caixa 4x2"

4 Tomadas médias em caixa 4x4"

Tomada alta em caixa 4x2"

2 Tomadas altas em caixa 4x2"

Caixa de passagem baixa

Caixa de passagem média

Ponto de rede / tv / telefone / interfone baixo

Ponto de rede / tv / telefone / interfone médio

Tomada no teto / forro

Tomada simples a ser instalada no piso

Tomada dupla a ser instalada no piso

ATENÇÃO!
As informações de altura e circuitos dos

interruptores deverão ser consultadas nas
plantas de luminotécnico.

ATENÇÃO!
 Avaliar necessidade de ponto elétrico para
ar condicionado de acordo com o tipo de

instalação e modelo de equipamento

H = 100cm

Bom
ba Posição PD

 (opcional)

H = 100cm

Planta Tomadas
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EX - R05

As condições para a execução de cada etapa devem ser analisadas antes do seu início.

REV. DATAMODIFICAÇÃO

R00 EMISSÃO INICIAL 

R03 Modificação na escada dos fundos da casa. Fim da escada alinhado ao fim da jardineira e da piscina.

R01/R02 Modificações luminotécnico

R04 Revisão no Executivo devido a modificações do Detalhamento: Alteração no pé direito do forro da área de serviço 

25/11/2024

08/01/2025

17/01/2025

31/07/2024

R05 Revisão no Executivo: Alteração das esquadrias 9 e 10, alteração nos pontos de tomada dos Banheiros 01 e 02, alteração posição luminárias banheiro 02 17/01/2025
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J8

J7

J9
J10

J10

J11

P11

P11

P11

P11

P11

P12

P13

DescriçãoCódigo Material

Alumínio

ESPECIFICAÇÕES - JANELAS

J1

Ambiente

Quarto 01

Qtd.

EspecificaçãoCódigo

ESPECIFICAÇÕES - PORTAS

P1

Ambiente

Entrada

Qtd.

J2

J3

J4

J5

J6

J7

J8

J9

J10

J11

Banheiro Quarto
01

Cozinha

Área de Serviço

Área de Serviço

Lavabo

Banheiro Social

Escritório

Corredor

Banheiro Quarto
02

Banheiro Quarto
02

P2

P3

P4

P5

P6

P7

P8

P9

P10

P11

P12

P13

Quarto 01

Entrada Quarto 01
Banheiro Quarto 01

Pátio descoberto

Pátio descoberto

Pátio descoberto

Área de Serviço

Espaço Gourmet

Lavabo

Área de Serviço

Banheiro Social
Quarto 02

Banheiro Quarto 02
Quarto 03
Escritório

Quarto 03

Quarto 02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

05

01

01

A definir

Alumínio e vidro

Madeira

Madeira

Madeira

Madeira

Porta Pivotante com marco cego e linha de sombra

70

Porta de Giro. Veneziana de alumínio

70

70

70

70

45
14

8

26
4.

1

10
8

80.5

80.5

28
6

C
O

R
R

E
C

O
R

R
E

C
O

R
R

E
C

O
R

R
E

Medidas

01

01

01

01

01

01

01

01

01

02

01

Alumínio

Alumínio

Alumínio

Alumínio

Alumínio

Alumínio

Alumínio

Alumínio

Alumínio

Alumínio

60 x 140

60,4 x 100

244,6 x 165

69,1 x 120

84 x 120

45 x 120

45 x 130

148 x 100

108,4 x 130

80,5 x 216

286 x 75

MaterialMedidas

1 Porta de giro (Entrada Quarto 1) 1 Porta de correr
(Banheiro Quarto 1)

3 Folhas de correr

3 Folhas de correr

3 Folhas de correr

1 Folha de correr

3 Folhas de correr. Correm para dentro da alvenaria

Porta Pivotante

Porta de Giro

Alumínio e vidro

Alumínio e vidro

Alumínio e vidro

Alumínio e vidro

Alumínio e vidro

Alumínio e vidro

Alumínio e vidro

Porta de Giro

2 Folhas de correr

2 Folhas de correr

Janela com 2 basculantes

Janela com 1 basculante e 1 folha fixa

3 Folhas de correr

Janela com 2 basculantes

Janela com 2 basculantes

Janela guilhotina

Janela com 1 basculante e 1 folha fixa

2 Folhas de correr

Janela com 1 basculante

Janela com 1 basculante e 2 folha fixa

Vidro fixo

109,4 x 280

89 x 250

80 x 210

370,9 x 275

279,6 x 275

441,8 x 275

92,4 x 230

339,2 x 275

70 x 210

84 x 230

70 x 210

260,6 x 289

245,4 x 289

N PLANTA LAYOUT 2º NÍVEL
ESCALA 1 : 50
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N PLANTA LAYOUT 1º NÍVEL
ESCALA 1 : 50
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CORRE CORRE CORREFIXO

Janela J1
ESCALA 1 : 50

14
0

60

Janela J2
ESCALA 1 : 50

Janela J3
ESCALA 1 : 50

Janela J4
ESCALA 1 : 50

10
0

60.4 244.6

16
5

69.1

12
0

CORRE CORRE
FIXO

FIXO

Janela J5
ESCALA 1 : 50

Janela J6
ESCALA 1 : 50

Janela J7
ESCALA 1 : 50

Janela J8
ESCALA 1 : 50

84

12
0

45

12
0

45

13
0

148

10
0

FIXO

FIXO

FIXO

Janela J9
ESCALA 1 : 50

Janela J10
ESCALA 1 : 50

Janela J11
ESCALA 1 : 50

108.4

13
0

286

75
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0

55
21

6

CORRE

CORRE CORRE CORRE CORRE CORRE CORRE

Porta P1
ESCALA 1 : 50

Porta P2
ESCALA 1 : 50

Portas P3
ESCALA 1 : 50

Porta P4
ESCALA 1 : 50

Porta P5
ESCALA 1 : 50

28
0

109.4

25
0

89

21
0

80

21
0

4

80

370.9

27
5

279.6

27
5

CORRE CORRE CORRE CORRE CORRECORRECORRE

Porta P6
ESCALA 1 : 50

Porta P7
ESCALA 1 : 50

Porta P8
ESCALA 1 : 50

Porta P9
ESCALA 1 : 50

Porta P10
ESCALA 1 : 50

Porta P11
ESCALA 1 : 50

441.8

27
5

23
0

4

92.4

27
5

70

23
6

84

23
0

70

21
0

CORRECORRE CORRECORRE

Porta P12
ESCALA 1 : 50

Porta P13
ESCALA 1 : 50

262.4

28
9

345.4

28
9

Plantas Portas e  Esquadrias e Tabelas
1º e 2º Pavimentos
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EX - R05

As condições para a execução de cada etapa devem ser analisadas antes do seu início.

REV. DATAMODIFICAÇÃO

R00 EMISSÃO INICIAL 

R03 Modificação na escada dos fundos da casa. Fim da escada alinhado ao fim da jardineira e da piscina.

R01/R02 Modificações luminotécnico

R04 Revisão no Executivo devido a modificações do Detalhamento: Alteração no pé direito do forro da área de serviço 

25/11/2024

08/01/2025

17/01/2025

31/07/2024

R05 Revisão no Executivo: Alteração das esquadrias 9 e 10, alteração nos pontos de tomada dos Banheiros 01 e 02, alteração posição luminárias banheiro 02 17/01/2025
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PISCINA

N PLANTA PISCINA E DECK 1º NÍVEL
ESCALA 1 : 25
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A A

+0,00

DECK

Segue o mesmo nível e
revestimento do piso do
Espaço Gourmet

B
B

8

C
C

Esses 8cm são relativos à espessura do
revestimento da parede supondo-se o uso de
pedra moledo. Caso seja escolhido outro
revestimento, a medida pode variar

Esses 8cm são relativos à espessura do
revestimento da parede supondo-se o uso de
pedra moledo. Caso seja escolhido outro
revestimento, a medida pode variar

Esses 8cm são relativos à espessura do
revestimento da parede supondo-se o uso de
pedra moledo. Caso seja escolhido outro
revestimento de menor espessura, deve-se
fazer um enchimento nessa parede para que
ela se alinha com o fim da escada,

Revestimento da borda da piscina. Usar peça
específica de acabamento ou, se não estiver
disponível, fazer acabamentos em meia
esquadria.
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Esses 8cm são relativos à espessura do
revestimento da parede supondo-se o uso de
pedra moledo. Caso seja escolhido outro
revestimento de menor espessura, deve-se
fazer um enchimento nessa parede para que
ela se alinha com o fim da escada,
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Revestimentos das bordas da piscina. Usar
peça específica de acabamento ou, se não
estiver disponível, fazer acabamentos em meia
esquadria.

Revestimento da quina do assento. Usar peça
específica de acabamento ou, se não estiver
disponível, fazer acabamentos em meia
esquadria.
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GABRIEL NARDELLI — CAU A146535-0
ISABELA LOPES  — CAU A146574-0

Tel.: 31 98802.6327
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BG 090 - CASA DOS PÁTIOS
Belo Horizonte

      31 99582.1526

Todas as medidas devem ser conferidas no local.

EX - R05

As condições para a execução de cada etapa devem ser analisadas antes do seu início.

REV. DATAMODIFICAÇÃO

R00 EMISSÃO INICIAL 

R03 Modificação na escada dos fundos da casa. Fim da escada alinhado ao fim da jardineira e da piscina.

R01/R02 Modificações luminotécnico

R04 Revisão no Executivo devido a modificações do Detalhamento: Alteração no pé direito do forro da área de serviço 

25/11/2024

08/01/2025

17/01/2025

31/07/2024

R05 Revisão no Executivo: Alteração das esquadrias 9 e 10, alteração nos pontos de tomada dos Banheiros 01 e 02, alteração posição luminárias banheiro 02 17/01/2025
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Brises 2º pav
ESCALA 1 : 50

CORRE CORRE CORRE
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1117.1 comprimento total trilhos
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4 Folhas de correr independentes em 4 trilhos paralelos

CORRE

Brises 1º pav
ESCALA 1 : 50
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4 Folhas de correr independentes em 4 trilhos paralelos
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Guarda corpo escada
ESCALA 1 : 5011
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Guarda corpos 2º pav
ESCALA 1 : 50

Brises e Guarda CorposGABRIEL NARDELLI — CAU A146535-0
ISABELA LOPES  — CAU A146574-0

Tel.: 31 98802.6327

flat27.arq.br

BG 090 - Casa dos Pátios
Belo Horizonte

      31 99582.1526
EX - R05

Todas as medidas devem ser conferidas no local.
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Brises Arkos 2º pav
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Trilho superior fixado na face inferior da viga
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Estrutura metálica para fixação de
perfis Arkowood "K"
Sugestão perfil 3x3cm
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Brises Arkos 1º pav
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Trilho superior fixado na face vertical externa da fachada

Estrutura metálica para fixação de perfis Arkowood "K"
Sugestão perfil 3x3cm

3 144 3

Brises Arkos
ESCALA 1 : 25

Produzir 8 brises nestas medidas

27
8

5
3.1 19 peças de 5x3x280 com espaçamento

de 3,1cm entre elas

Brises - Opção Arkowood "K"GABRIEL NARDELLI — CAU A146535-0
ISABELA LOPES  — CAU A146574-0

Tel.: 31 98802.6327

flat27.arq.br

BG 090 - Casa dos Pátios
Belo Horizonte

      31 99582.1526
EX - R05

Todas as medidas devem ser conferidas no local.
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